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Vážení spoluobčané,

chtěl bych vás touto cestou informovat o našich prioritách při správě obce pro letošní rok.

Mimo výkonu běžné správy obce se chceme zaměřit především na zlepšení vzhledu naší obce. Budeme

pokračovat v parkových úpravách v horní a dolní části náměstí tak, aby vše podstatné bylo dokončeno do poloviny

července, kdy se bude konat tradiční pouť.

Pro zlepšení vzhledu okolí autobusové zastávky zrekonstruujeme nevzhledné zdi na pravé straně (z

pohledu příjezdu do Chvalšin). Pokusíme se opravit fasádu domu čp. 37 na levé straně, ale dnes již víme, že zde

budeme limitováni požadavky pracovníků památkové péče, protože celý tento prostor leží v MPZ Chvalšiny.

Rovněž budeme pokračovat v postupné rekonstrukci budovy obecního úřadu, která je opravdu nutná. Do

budovy se již dlouhý čas neinvestovalo a tomu její stav odpovídá.

Mezi nejproblémovější části patří zastaralá poruchová elektroinstalace, neekonomické vytápění a vlhkostí

poškozená fasáda. Celkovou rekonstrukci nebude obec schopná ze svých finančních prostředků pravděpodobně

nikdy uskutečnit.V současné době nejsou k dispozici žádné dotační tituly, proto budeme provádět postupnou

rekonstrukci jednotl ivých částí tak, jak nám finanční možnosti dovolí. V letošním roce se určitě zaměříme na

venkovní vzhled budovy a provedeme opravu fasády.

Další akcí, která by měla přispět ke zlepšení vzhledu centra obce bude rekonstrukce veřejného osvětlení

v horní a dolní části náměstí. V současné době se připravuje projektová dokumentace pro případ, že by se na tuto

akci našel vhodný dotační titul .

Jak už jsem uvedl, finanční možnosti obce jsou omezené, a proto rovněž sledujeme aktuální dotační tituly,

které by nám pomohly s investicemi do majetku obce. Nejaktuálnější činností, která nás v dohledné době čeká, bude

rekonstrukce technologického zařízení ČOV, které je j iž na hranici své životnosti . Další plánovaným projektem je

výstavba kanalizace od objektu „kovárny“ směrem ke křižovatce u bývalé správy VLS, protože tento úsek je prakticky

jediný v obci bez funkční kanalizace. Investici by si také určitě zasloužila i budova MŠ, hlavně do zateplení a výměny

oken, protože energetická náročnost tohoto objektu je velká a značně zatěžuje rozpočet obce.

Významnou událostí počátku tohoto roku bylo udělení vlajky naší obci předsedkyní Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky. Slavnostního předání 26. 1 . 201 2 jsem se zúčastni l společně s místostarostou obce

v reprezentativních prostorách Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v Praze. Na základě tohoto

rozhodnutí bude zhotovena slavnostní vlajka, která bude oficiálně představena v rámci programu Chvalšinské pouti

dne 1 4. 7. 201 2. V souvislosti s připravovanou výrobou slavnostní vlajky bude i možnost výroby vlajky pro venkovní

použití. Předpokládám, že o koupi této vlajky bude zájem i mezi spoluobčany. V takovém případě je nutné se osobně

do 25. 3. 201 2 přihlásit na OÚ, kde bude provedena závazná objednávka. Cena vlajky bude cca 2000,-Kč.

Podrobnosti k podobě naší vlajky a znaku budou zveřejněny na internetových stránkách obce.

Doufám, že se nám podaří všechny plánované projekty uskutečnit, dovést je ke zdárnému konci a

spokojenosti všech spoluobčanů.

Bohumil Havlíček

S Starosta obce
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PPOODDĚĚKKOOVVÁÁNNÍÍ ZZAA PPOODDPPOORRUU DDĚĚTTÍÍ PPŘŘII MMAASSOOPPUUSSTTUU

Chtěl i bychom tímto vyjádřit velké poděkování panu učitel i Janu Nouzovi za jeho úctyhodný hudební výkon při doprovodu dětí

na housle. Zároveň děkujeme Obecnímu úřadu Chvalšiny a rodině Decarl iových za dodání krásných marcipánových prasátek.

Za milé přivítání a odměny dětem v podobě sladkých dárečků rovněž děkujeme obyvatelům Pečovatelského domu. Velký dík

pak patří i rodině Placků a Mácsayů za velmi chutné koblihy i děvčatům z obchodu SPAR za jej ich cukrovinky. Stejně tak

děkujeme školákům a celému kolektivu základní školy za vřelé ohlasy a pochopitelně v neposlední řadě i všem přihlížejícím,

kteří dětem přinesl i nejen spoustu sladkostí, ale také je svou přítomností dokázali dostatečně podpořit. Všem zmíněným ještě

jednou MOC DĚKUJEME!! !

Děti a kolektiv MŠ Chvalšiny

Milé děti , tak je tu další kolo luštitelské soutěže.

V každém čísle najdete nějakou hádanku či rébus a

Vaším úkolem bude zaslat správnou odpověď na

mailovou adresu naší redakce vždy do konce

příslušného měsíce. Na konci roku budou

vyhodnoceni nej. . . (např. nejrychlejší, nej lepší. . . )

luštitelé a to ve dvou kategoriích – do 9 let (v roce

201 2 je mi 9 let) a od 1 0 let do 1 5 let, kteří obdrží

nějaký dárek. V odpovědi je nutné uvést, jméno,

datum narození, bydl iště a správnou odpověď.

SSOOUUTTĚĚŽŽ -- BBŘŘEEZZEENN HHááddaannkkaa pprroo mměěssíícc BBřřeezzeenn 220011 22

1 . kategorie (do 9. let)
KKddoo nnoossíí kkoožžii cchh ii vv ll ééttěě??

2. kategorie (1 0-1 5 let)
LLii ssttyy mmáámm aa ssttrroomm nneejj sseemm..

Správné odpovědi Únor:

1 . kategorie: Ježek (Pořád nosí jehelníček, ale nikdy nešije)

2. kategorie: Voda (Běží to v potoku,od roku do roku a

vždycky dopředu, nikdy ne dozadu)

Do současné doby jsme obdržely správné odpovědi za

leden a únor od těchto luštitelů: Roman Bučan, Vojta

Jakubec, Eva Kopřivová, Eliška Nováková a Daniela

Pravdová.

KKDDOO DDAALLŠŠÍÍ SSEE KK NN IIMM PPŘŘII DDÁÁ??
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KKAARRNNEEVVAALL-- OOČČIIMMAA NNÁÁSS DDĚĚTTÍÍ

V sobotu 25.února 201 2 se uskutečnil v Kulturním domě ve Chvalšinách karneval. Probíhal od 1 4. hodin do 1 6:30 hodin. Celé
odpoledne moderovali paní učitelka z MŠ Michaela Urbanová spolu s chlapci z 9. třídy Václavem Sagerem a Martinem
Matoulkem. Potkat jste tu mohli nejrůznější masky- pohádkové bytosti (vodníky, princezny, rytíře,O), také zvířátka (lva, housenku,
včelky,O) i spoustu j iných (opraváře, kovboje,O). Celý průběh karnevalu fotografoval Patrik Vegeš. Mohli jste si zatancovat, či jen
poslouchat písně, které nám pouštěl pan Pavel Krejčí ml. Mimoto jste si mohli zasoutěžit v házení kostkou (na různá čísla jste
plni l i různé úkoly) či v podlézání lana. Tyto soutěže pro nás vymyslel i pionýři a pomáhal j im i žák 9. třídy Zdeněk Indra. Myslíme,
že jsme se tak měli šanci pobavit. My (děti ze ŠD) jsme si připravil i předtančení na píseň Včelka Mája a doufáme, že se náš tanec
i přes drobné komplikace líbi l . Také jsme se snažil i i s vychovatelkami naučit přítomné děti i dospělé ptačí tanec. Věříme, že si tak
někteří něco z toho zapamatují a zatancují si jej i při j iných příležitostech. Na karnevale byla přítomna i „odborná“ porota, v níž
seděly paní učitelky: B. Jochová, D. Kopřivová, M. Lamačová, L. Jarkovská, Š. Macsayová. Tato porota pak odměňovala všechny
doma vyrobené masky. Věříme, že děti byly spokojené a že se nám celý karneval vydaři l .

Chtěl i bychom poděkovat všem výše zmíněným, i našim sponzorům, také vám, kteří jste přispěli do kasičky, dále i žákům
z druhého stupně, kteří nám na závěr pomohli s úkl idem, v neposlední řadě ovšem i vám všem za vaši účast.

Těšíme se zase příště na shledanou, děti ze ŠD.

1 . S ČÍM JSI BYL/A V PRŮBĚHU KARNEVALU NEJVÍC

SPOKOJEN/A?

s moderátorem, s tím, že jsem byl v šatně, s provokováním

holek, s tancováním na podiu, s celým průběhem karnevalu,

s dětmi z druhého stupně, jak se chopily úkl idu a pomohly nám,

s moderátory, jak jsme tancovali na parketu, s tombolou, maskami,

tancem, hudbou, soutěžemi a odměnami, moderováním a házením

kostkou - soutěží, s maskami, s podlézáním lana, s přehlídkou

masek, s l idmi, kteří to uváděli , s hudbou, hraním, s programem a

moderováním, s tancováním, s hudbou, se soutěžemi, se spoustou

masek a hodně zúčastněných dětí

2. CO BYS NAOPAK ZMĚNIL/A?

vůbec nic, dokonalé , soutěže, moc velké horko,

drahé občerstvení, víc her, v tombole udělat kategorie podle

věku, moc uspěchané moderování, nic bych nezměnil , j inou

hudbu, rychlejší hudbu, delší, levnější občerstvení, tombolu,

hru na tělo, stojky, hvězdy, holubičky, kouzelníka (kouzla znají

i děti), větrání na sále, dětské soutěže, více dětských

písniček a nějaký komentář hudebníka, tombolu

ZZPPĚĚTTNNÉÉ VVAAZZBBYY-- DDĚĚTTII ZZEE ZZŠŠ AA MMŠŠ

Vážení rodiče,
vzhledem k malému zájmu rodičů žáků budoucí 1 . třídy letos projekt NNAANNEEČČII SSTTOO nebude realizován.
Velmi nás to mrzí , ale nenašla se však ani potřebná polovina rodičů, kteří by byli ochotni věnovat čas na společná setkání.
Vám ostatním děkujeme za projevený zájem a důvěru v prospěšnost tohoto projektu.
Projekt v naší škole byl úspěšně realizován 9 let. Jsme přesvědčeni, že přispěl k efektivní komunikaci nejen mezi rodinou a
školou, ale i mezi rodiči vzájemně.

Roman Kurz – budoucí třídní učitel
Bohuslava Jochová – ZŘŠ

CCOO VVZZKKAAZZOOVVAALLII RROODDII ČČEE,, KKTTEEŘŘÍÍ KKOONNČČII LL II PPRROOJJEEKKTT RROODDII ČČŮŮMM,,
KKTTEERRÝÝMM BBUUDDEE ÚÚČČAASSTT VV PPRROOJJEEKKTTUU NNAABBÍÍDDNNUUTTAA VV PPŘŘÍÍŠŠTTÍÍCCHH LLEETTEECCHH??

ŠŠkkooll nn íí rrookk 220011 00//220011 11 ŠŠkkooll nn íí rrookk 22000099//220011 00
- Je to dobrá zkušenost. Aby přišl i , budou mít dobré zkušenosti jak děti, tak rodiče.
- Pro děti je to určitě velmi dobré, Určitě do toho jít.
odpadne u nich strach ze školy. Ať se určitě zúčastní, protože je to obohatí.

- Aby se účastni l i . Já si myslím, že je to volba každého rodiče zvlášť,

- Že ho nemají vynechávat. ale pro děti je to rozhodně lepší,když se se školou

- 1 00% účast, i když chápu, že je seznámí dřív, než do ní nastoupí.

to někdy zápas s časem. Aby to neodmítal i a účastni l i se.

- Aby se projektu určitě zúčastni l i . Určitě navštěvovat. Už kvůli dětem. Jste bezvadní a

- Ať chodí – není to zbytečně strávený čas. určitě to bude rok od roku lepší a lepší.
- Aby určitě šl i , protože člověk na určité věci Aby do toho šli , protože budou vědět o svém dítěti víc.

kouká jinak, když slyší názor i j iných. A hlavně, Nejspíš by se měli zúčastnit asi všichni rodiče – je to pro ně

když si je zažije na vlastní kůži. docela poučné.
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HH II SSTTOORRII EE OOBBCCEE CCHHVVAALLŠŠ II NNYY

JJOOSSEEFF SSEEII DDEELL ((22 .. ŘŘÍÍJJNNAA 11 885599--2211 .. ŘŘÍÍJJNNAA 11 993355))
Chtěla bych zmínit Josefa Seidla, který patří k nejvýznamnějším
fotografům, který zachyti l nejen Chvalšiny na krásných fotografiích a
pohlednicích. Josef Seidel patří vedle Josefa Wolfa (1 864–1 938) k
nejvýznamnějším fotografům Šumavy. Jeho fotografie se pravidelně
objevují na výstavách historických fotografií. Publikací s jeho
historickými fotografiemi je už dnes kolem deseti. Významné jsou
také jeho experimenty s tehdy nejmodernějšími fotografickými
technikami. Přesto je tento fotograf dodnes ne zcela doceněn.
Spolu s postupujícími pracemi na záchraně fotoatel iéru a dalšího
fotografického odkazu došlo k postupné rehabil itaci jeho osoby a
fotografického díla.
Josef Seidel pocházel z chudé německé rodiny. Jeho otec pracoval
jako brusič skla, on se ale vyučil fotografem a po vyučení sbíral
zkušenosti jako fotografický pomocník v mnoha atel iérech téměř po
celém Rakousku-Uhersku. Od 1 . srpna 1 886 nastoupil v Českém
Krumlově jako obchodvedoucí v atel iéru Gottharda Zimmera . Velmi brzy se stal vyhlášeným fotografem.
Kromě jeho hlavní činnosti , kterou byla portrétní fotografie, se začal věnovat po roce 1 901 fotografování
Českého Krumlova a dalších měst a vesnic v širokém okolí. Fotografoval také Šumavu a Novohradské
hory. Ve srovnání s ostatními fotografy pracujícími v této oblasti vynikají jeho práce velmi vysokou kvalitou.
Technickou bravuru podtrhuje i to, že Seidel své desky a fotografie pouze minimálně retušoval. Seidel
však nezapře ani výrazný výtvarný a kompoziční talent. Při fotografické činnosti také experimentoval. Už
na počátku století vytvářel panoramatické fotografie a od roku 1 91 0 tvoři l technikou autochromu barevné
fotografie. Nejen tyto barevné a panoramatické fotografie, ale také řadu dalších fotografií kraj iny vydával
na pohlednicích. Po svém osamostatnění založi l Seidel nakladatelství pojmenované "Böhmerwaldverlag
J. Seidel", kde svých záběrů Šumavy, Českokrumlovska a Novohradských hor využíval zejména pro
rozmach fotografických pohlednic, které se staly základem ekonomického vzestupu a věhlasu jeho firmy.
Jeho nejstarší záběry jsou také na vizitkách, kabinetkách, stereofotografiích i větších formátech a

diapozitivech pro projekce. I v portrétní oblasti se
snažil poskytovat méně obvyklé fotografické služby a
tím se odlišit od konkurence. Jeho special itou bylo
ježdění za portréty po vesnicích, což mu umožnilo
zachytit i rázovité venkovské postavy, které by jinak do
kamenného atel iéru v Českém Krumlově nikdy
nepřišly. Portrétní zakázky se dají dobře sledovat ze
zakázkových knih, kterých se dochovalo v souvislé
řadě 31 exemplářů od roku 1 884 do 1 953, což je ve
fotografi i v českých zemích unikátní případ. Přibývající
aktivity vedly k rozšíření firmy a vybudování nového

atel iéru v roce 1 905. Tento unikátně dochovaný dům s fotoatel iérem v Českém Krumlově se nachází v
Linecké ulici . Tato ojedinělá kulturní a technická památka, dochovaná včetně obrovského archivu
exponovaných fotografických negativů a původního fotografického vybavení, prošel v letech 2006–2008
nákladnou rekonstrukcí a v červnu 2008 byl otevřen jako stálá expozice a muzeum.

. . .pokračování příště Renata Jindrová
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Kde se dají živočichové sehnat ? Na burzách, někdy
v obchodech se zvířaty, na inzerát od chovatelů a někdy
rovnou z naší přírody – ovšem v případě, že odchyt je
v souladu se „Zákonem o ochraně přírody a krajiny č.
1 1 4/1 992 Sb.“ , „prováděcí vyhláškou č. 395/1 992 Sb a č.
82/1 997 Sb.“, včetně jej ich novelizací. Musím zde
upozornit na skutečnost, že jednotl ivé státy mají podobné
zákony a jej ich neznalost neomlouvá. Další legislativní
mezinárodní záležitostí je CITES – Úmluva o
mezinárodním obchodu a manipulaci s ohroženými druhy
volně žijících živočichů a rostl in, tzv. , Washingtonská
konvence. Její neznalost může výrazně zničit dojem
z dovolené i v případě, že jako dárek a suvenýr vezete ze
zahraničí třeba kabelku, či boty z krokodýlí kůže.
Členovci : Brouci – létající drahokamy. Jsou velmi
atraktivního vzezření v barvách s kovovým leskem,
různými odstíny a skvrnami, tvarově velmi různorodí až
bizardní. Někteří mohou dorůst až do 1 9 cm – raritní
nosorožík Herkules (Dynastes herkules). Pořizovací cena
je většinou v řádech několika deseti až stokorun.
V ojedinělých případech u rarit to mohou být i tisíce.
Dospělci některých druhů např. zlatohlávci a nosorožíci
se živí květy a jej ich pylem, zralým, až přezrálým ovocem,
džemy, jogurty, tvarohovými krémy. Jej ich larvy konzumují
rozkládající se rostl inný materiál – spadané listí, dřevo,
zbytky rostl in. J iní brouci jsou vyložení dravci. Např.
střevlíci a ploštice, kteří loví ostatní druhy hmyzu. Larvy
brouků velmi často napadají další larvy bez ohledu na
druh. Brouci se dají chovat v různých nádobách, kde mají
potřebný substrát. Při teplotách, které odpovídají jej ich
podnebnímu pásmu výskytu . Motýl i - kdo by je neznal.
Odchov je možný v tzv. monofi lových klecích, nebo
sklenících (rámová kostra, potažená vzdušnou tkaninou)
se živnou rostl inou, kam klade samice vajíčka a kterou se
vylíhlé housenky živí. Část motýlů v dospělém stadiu
nepři jímá potravu a dožívá se pouze několika týdnů.
Ostatní se živí převážně rostl innými šťávami.
Štíři a pavouci - zde je nutné, uvědomit si jej ich
jedovatost a pohyblivost. Exotické druhy chováme raději
jednotl ivě v různých nádobách při teplotách 22 – 26
stupňů C, dobře zabezpečených proti úniku chovanců. Ze
štírů je poměrně známý veleštír císařský (Pandinus
imperator), dorůstající do 1 7 cm a z pavouků převážně
různé druhy sklípkanů. Druhy žijící na našem území lze
pozorovat v jej ich přirozeném prostředí. Potravu tvoří
hmyz, odpovídající vel ikosti . U exotických sklípkanů hrozí
„překrmení k prasknutí“, vedoucí k úhynu.

Doporučená literatura :
ZAČÍNÁME S ENTOMOLOGIÍ A CHOVEM MOTÝLU -
Milan Lulák, Jan Krnáč, r. 1 999

Případné dotazy a náměty – e-mail :
sestieda@seznam.cz
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Výskyt pstruha potočního zasahuje až do velkých nadmořských

výšek. Na Slovensku byl jeho výskyt zj ištěn v Hincově potoce ve

Vysokých Tatrách ve výšce 1 .560 m, v alpských tocích se

vyskytuje až do výšky 2.400 m. U nás je nejvýše v Krkonoších

okolo 1 .1 00 m, nejnižší nadmořská výška je závislá na kvalitě

vody. Optimální teploty jsou v rozsahu 1 0 až 1 5 °C. Při dostatku,

ve vodě rozpuštěného kyslíku, snese oteplení i na 20 °C. Pstruh

vyžaduje členité prostředí s dostatkem úkrytů. Je to typická

teritoriální ryba, která si svoje území hájí vel ice tvrdě. Velikost

teritoria se mění v souvislosti s potravní nabídkou a velikostí

ryby. Hlavní potravu pstruha tvoří bentické organizmy (larvy

chrostíků, jepic, pošvatek, blešivců) a významným doplňkem

předotravy pje i náletový hmyz a červi, později také drobné ryby

a žáby. V našich podmínkách mlíčáci obvykle pohlavně dospívají

ve věku 2-3 let, j ikernačky ve 3-4 letech. Barva jiker je

žlutooranžová a velikost je 4-5 mm. Po výtěru ztrácí j ikernačky

až 20 % své hmotnosti . Relativní plodnost je v rozmezí 2.000-

3.000 jiker na 1 kg jikernačky. Výtěr začíná od poloviny října a

pokračuje až do začátku prosince. Období výtěru je závislé na

teplotě vody. Výtěru předchází relativně dlouhá migrace do

horních úseků toků a menších přítoků. K výtěru ryby vyhledávají

místa se štěrkovitým dnem, trdl iště vytlouká samice, která také

následně jikry zahrabává. Pro úspěšnou inkubaci j iker je důležitý

štěrkovitý substrát vel ikosti lískového až vlašského ořechu.

Jemný substrát nezabezpečí dostatečný přísun kyslíkaté vody

pro vyvíjející se j ikry. Vlastní inkubace jiker trvá až do jarních

měsíců v rozsahu 500-520 denních stupňů (D° - součet

průměrných denních teplot vody po potřebný počet dní). Umělý

výtěr pstruha potočního původní šumavské populace mívá

takřka 1 00 % oplodnění j iker a ztráty v průběhu inkubace jsou

mizivé. V tomto období se právě začíná kulit plůdek, nejdříve

larvy leží na boku a tráví živiny ze žloutkového váčku. . .

-AP-
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CHVALŠINY

Samotné Chvalšiny jsou jednou z perel Blanského
lesa. Kdysi bývaly relativně významným
městečkem, o čemž svědčí rozsah historického
jádra i výstavnost některých domů a zejména
kostela. Chvalšiny byly založeny na pravidelném
půdoryse během velké kolonizace 1 3. století. Z té
doby se nám dochovalo hodně málo až na
parcelaci, která je ovšem dochována takřka beze
změn. Při pohledu na letecký snímek vidíme dlouhé
ulicovité náměstí, které je z obou stran uzavřené
spojitou zástavbou. Náměstí dominuje centrálně
umístěný kostel – významná a kvalitní pozdně
gotická architektura, dílo tzv. „rožmberské huti“.
Orientace náměstí napovídá, že v době zakládání
sídla vedla hlavní dopravní tepna od severu na jih,
tedy jinak než dnes. Parcely jsou úzké a dlouhé,
orientované úzkou stranou do náměstí. Šířka parcel je prakticky jednotná, aby byly u každého stavebníka obdobné
podmínky. Obytné části domů při léhají k náměstí, hospodářské trakty a zahrady pokračují dále do hloubky parcel,
které jsou z druhé strany uzavřeny stodolami. Ty jsou dodnes dochovány pouze částečně, ale stejně je jej ich počet
doslova unikátní. Městečko končilo záhumenkovou cestou, za kterou začínal i tzv. tratě, úzké pruhy zemědělské půdy,
které vždy patři l i majitel i navazující parcely. Jednoduchý systém minimalizoval množství sporů o majetnictví půdy.
Historická zástavba je velice nahuštěná. Menší plocha byla lépe bránitelná. Navíc k privi legiím městečka patři l zákaz
stavění v širokém okruhu sídla. Proto byla každá píď prostoru uvnitř vel ice cenná a beze zbytku využitá. Půdorys
Chvalšin dodnes udivuje svojí geometrickou přesností. V uplatňování regulativů mohou dnešní úředníci těm
tehdejším jen tiše závidět.

Půdorysné schéma Chvalšin nebylo nijak výjimečné. Většina městeček a obcí v pošumavském pohraničí
byla zakládána ve stejné době a na podobných půdorysech. Můžeme připomenout třeba Hořice na Šumavě, Světlík,
Frymburk, Rožmitál na Šumavě nebo Horní Dvořiště. Jádro Chvalšin je jedinečné tím, že se dochovalo. Obdobný
příklad nenajdeme v celém Pošumaví. Středověký ráz zástavby sice setřely četné požáry a někdejší štíty do náměstí
většinou nahradily rovné římsy s krovy rovnoběžnými s náměstím, ale urbanisticky se městečko dochovalo téměř
dokonale. Kdysi volné prostranství náměstí bylo v nové době parkově upraveno. Stavební fond centra Chvalšin
dobře přečkal poválečná dramata - vyhnání Němců, divoké dosídlování, demolice neobývaných budov i novodobé
dostavby - narozdíl od většiny obdobných městeček v pohraničí. Do centra Chvalšin vniklo ve 2. polovině 20. století
jen několik staveb – citl ivě umístěná bytovka ve spodní části návsi a o poznání brutálněj i objekt restaurace a
patrového nákupního střediska. Zástavba městečka se ve 20. století přel i la za své po staletí neměnné hranice. Nové
části městečka zaplni la stavební produkce běžná na okrajích našich obcí a měst – kostkovité rodinné domky,
řadovka, několik bytovek, zemědělské a výrobní areály. Pozitivní je, že se tento rozvoj příl iš netknul j ižní přípotoční
části obce, kde můžeme dodnes vidět kousek historického pošumavského městečka včetně jeho návaznosti na
krajinu.

Ing. arch. Ondřej Meloun

, obecní web najdete na http: //www.chvalsiny.cz




